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de.acopiara IFCE <de.acopiara@ifce.edu.br>

Planejamento do componente curricular remoto (atendimento ao ofício nº3) 
3 mensagens

de.acopiara IFCE <de.acopiara@ifce.edu.br> 5 de junho de 2020 11:44
Para: Maria Aurissangela Pires Bezerra Coelho <aurissangela.bezerra@ifce.edu.br>, Evandro Correia Goncalves <evandrocg@ifce.edu.br>, Antonio Indalecio Feitosa
<indalecio@ifce.edu.br>, Joanildo Alves da Silva <joanildo.silva@ifce.edu.br>, Liliane Veras Leite Castro <liliane.veras@ifce.edu.br>, Samuel Nascimento de Araujo
<samuel.araujo@ifce.edu.br>, Giselle Santiago Cabral Raulino <giselle.raulino@ifce.edu.br>, Maria Eliani Holanda Coelho <eliani@ifce.edu.br>, Lucas Pereira de
Alencar <lucas.alencar@ifce.edu.br>, Thiago Alves de Moura <moura.thiago@ifce.edu.br>, Romero da Silva Benevides <romero.benevides@ifce.edu.br>, Alcione
Alves da Silva Mainar <alcione.silva@ifce.edu.br>, Antonio Nelson Teixeira Moreno <antonio.moreno@ifce.edu.br>, Cleanto Rogerio Rego Fernandes
<cleanto.fernandes@ifce.edu.br>, Edna Maria Juca Couto Amorin <edna.couto@ifce.edu.br>, Thiago Gomes Sales <thiago.sales@ifce.edu.br>, Thiago de Brito Farias
<thiago.farias@ifce.edu.br>, Jorio Correa da Cunha Filho <jorio.cunha@ifce.edu.br>, Fernando do Carmo Batista <fernando.batista@ifce.edu.br>, Daniela Glicea
Oliveira da Silva <glicea.oliveira@ifce.edu.br>, Italo Rodrigo da Silva Arruda <italo.arruda@ifce.edu.br>, Joao Oliveira Alves <joao.oliveira@ifce.edu.br>, LEANDRO
BEZERRA MARINHO <leandro.marinho@ifce.edu.br>, Leandro Carvalho Ribeiro <leandro.ribeiro@ifce.edu.br>, Marcos Andre Fontenele Sales
<marcos.sales@ifce.edu.br>, Reginaldo Pereira Fernandes Ribeiro <reginaldo.fernandes@ifce.edu.br>, Wiron de Araujo Holanda <wiron.holanda@ifce.edu.br>,
Antonio Savio Silva Oliveira <savio.oliveira@ifce.edu.br>, Alzeir Machado Rodrigues <alzeir.rodrigues@ifce.edu.br>, rcesar25@gmail.com,
kelviofelipe@yahoo.com.br, Maria Aparecida Ferreira Barbosa Fernandes <aparecida.fernandes@ifce.edu.br>, Diógenes Saldanha Neto <diogenesnettu@gmail.com>,
Joao Vilian de Moraes Lima Marinus <joao.vilian@ifce.edu.br>, luizrobertobiologo@gmail.com

Prezados(as) docentes,

Como é de conhecimento de todos(as), o Ofício Conjunto Circular nº 3/2020 PROEN/PROEXT/PRPI/REITORIA trata do planejamento para o retorno gradual
das atividades de ensino de forma remota do IFCE, trazendo diretrizes para a implementação do referido retorno estabelecido na Resolução Consup Nº 11,
publicada de 31 de maio de 2020. 

Conforme já discutido anteriormente, o campus Acopiara planeja o início das aulas remotas para o mês atual, junho, tendo como espera a disponibilização dos
chips de internet e dos e-mails institucionais para os(as) discentes. 

Visando atender ao ofício supracitado, precisaremos enviar à reitoria um planejamento geral do retorno remoto do campus. Para isso, precisamos que cada
docente preencha o ANEXO III do referido ofício, que trata do planejamento de cada componente curricular. Uma das informações solicitadas no anexo é a
data de início das atividades remotas, porém ainda não temos tal informação. Portanto, envio aqui o referido anexo para que os(as) docentes possam ir
antecipando o preenchimento pois, em breve, solicitaremos o envio do anexo preenchido.

Desde já agradeço a contribuição de todo(as).

Estou à disposição em caso de dúvidas,

--  
Liliane Veras
Chefe do Departamento de Ensino 
IFCE campus Acopiara

Anexo III (Ofício conjunto cirsular nº3).docx 
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de.acopiara IFCE <de.acopiara@ifce.edu.br> 5 de junho de 2020 14:19
Para: Maria Aurissangela Pires Bezerra Coelho <aurissangela.bezerra@ifce.edu.br>, Evandro Correia Goncalves <evandrocg@ifce.edu.br>, Antonio Indalecio Feitosa
<indalecio@ifce.edu.br>, Joanildo Alves da Silva <joanildo.silva@ifce.edu.br>, Liliane Veras Leite Castro <liliane.veras@ifce.edu.br>, Samuel Nascimento de Araujo
<samuel.araujo@ifce.edu.br>, Giselle Santiago Cabral Raulino <giselle.raulino@ifce.edu.br>, Maria Eliani Holanda Coelho <eliani@ifce.edu.br>, Lucas Pereira de
Alencar <lucas.alencar@ifce.edu.br>, Thiago Alves de Moura <moura.thiago@ifce.edu.br>, Romero da Silva Benevides <romero.benevides@ifce.edu.br>, Alcione
Alves da Silva Mainar <alcione.silva@ifce.edu.br>, Antonio Nelson Teixeira Moreno <antonio.moreno@ifce.edu.br>, Cleanto Rogerio Rego Fernandes
<cleanto.fernandes@ifce.edu.br>, Edna Maria Juca Couto Amorin <edna.couto@ifce.edu.br>, Thiago Gomes Sales <thiago.sales@ifce.edu.br>, Thiago de Brito Farias
<thiago.farias@ifce.edu.br>, Jorio Correa da Cunha Filho <jorio.cunha@ifce.edu.br>, Fernando do Carmo Batista <fernando.batista@ifce.edu.br>, Daniela Glicea
Oliveira da Silva <glicea.oliveira@ifce.edu.br>, Italo Rodrigo da Silva Arruda <italo.arruda@ifce.edu.br>, Joao Oliveira Alves <joao.oliveira@ifce.edu.br>, LEANDRO
BEZERRA MARINHO <leandro.marinho@ifce.edu.br>, Leandro Carvalho Ribeiro <leandro.ribeiro@ifce.edu.br>, Marcos Andre Fontenele Sales
<marcos.sales@ifce.edu.br>, Reginaldo Pereira Fernandes Ribeiro <reginaldo.fernandes@ifce.edu.br>, Wiron de Araujo Holanda <wiron.holanda@ifce.edu.br>,
Antonio Savio Silva Oliveira <savio.oliveira@ifce.edu.br>, Alzeir Machado Rodrigues <alzeir.rodrigues@ifce.edu.br>, rcesar25@gmail.com,
kelviofelipe@yahoo.com.br, Maria Aparecida Ferreira Barbosa Fernandes <aparecida.fernandes@ifce.edu.br>, Diógenes Saldanha Neto <diogenesnettu@gmail.com>,
Joao Vilian de Moraes Lima Marinus <joao.vilian@ifce.edu.br>, luizrobertobiologo@gmail.com

Aproveito para enviar a Resolução e Ofício citados no email anterior.

Solicito leitura do Ofício Conjunto Circular nº 3, pois ele trata diretamente das atividades docentes, sobretudo os itens 5 à 8 do referido documento, a
saber:
"5. Sobre a criação da turma no Google Classroom e postagem das atividades pedagógicas, caberá ao professor..."

"6. Sobre o cumprimento da carga horária do componente curricular, estabelecida na Medida Provisória nº 934, de 1º de abril de 2020, o docente deve..."

"7. Sobre a sistemática de controle de frequência do estudante e registro de conteúdo no diário de classe, cabe ao docente..." 

"8. Para a avaliação da aprendizagem, o docente deverá.... "  

Anexos:

Ofício Conjunto Circular nº 3/2020 PROEN/PROEXT/PRPI/REITORIA  de 01 de junho de 2020  
Resolução Consup Nº 11, de 31 de maio de 2020  

[Texto das mensagens anteriores oculto]

2 anexos

JUNHO- Ofício Conjunto Circular nº 3 2020 PROEN-PROEX-PRPI - RETORNO REMOTO JUNHO.pdf 
265K

RESOLUÇÃO Nº 11 - 31 DE MAIO CONSUP - Retorno ao Calendário letivo.pdf 
164K

Daniela Glicea Oliveira da Silva <glicea.oliveira@ifce.edu.br> 6 de junho de 2020 21:49
Para: "de.acopiara IFCE" <de.acopiara@ifce.edu.br>
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Ciente.
Obrigada!

Em sex., 5 de jun. de 2020 às 11:44, de.acopiara IFCE <de.acopiara@ifce.edu.br> escreveu: 
[Texto das mensagens anteriores oculto]

--  

Glicea Oliveira

Mestra em Educação e Ensino

Professora EBTT

IFCE - Campus Acopiara

mailto:de.acopiara@ifce.edu.br

